⁶⁵ 6 6: *inuenio qui dicant inesse naturalem quandam iritationem animis commutandi sedes et transferendi domicilia: mobilis enim et inquieta homini mens data est; nusquam se tenet, spargitur, et cogitationes suas in omnia nota atque ignota dimittit, uaga et quietis impatiens et nouitate rerum laetissima.*

⁶⁶ 9 3: *in eam te regionem casus eiecit, in qua lautissimum receptaculum casa est: ne tu pusilli animi es et sordide se consolatis (fortaleza), si ideo fortiter pateris, quia Romuli casam nosti, dic illud potius: istud humile tugurium nempe uirtutes recepit? iam omnibus templis formosius erit, cum illic iustitia (justicia) conspecta fuerit, cum continentia (templanza), cum prudentia (prudencia), pietas (teologales), omnium officiorum recte dispensandorum ratio, humanorum diuinorumque scientia. nullus angustus est locus, qui hanc tam magnarum uirtutum turbam (las cardinales y las teologales) capit; exsiliium graue est, in quod licet cum hoc ire comitatu,*

Séneca, fué pues el único que nos legó una doctrina completa y científica.

c) *Análisis del fenómeno.*

Hemos sistematizado el texto de Séneca, evidenciando su doctrina colonial; Séneca, empero, nos dá más, nos ofrece un casi completo análisis teórico del fenómeno general de la Propagación de los Pueblos. Este su análisis es el que se ha estimado defecto literario por sus «prolijas descripciones», precisamente en los capítulos VI y VII donde agudamente se halla.

En efecto, el análisis senequiano contiene tres órdenes de «descripciones»: elementos sustantivos, hechos y verbos de Propagación.

Helo aquí:

a) *Elementos sustantivos de Propagación:*

Estos, a su vez, nos dan las voces elementales de lugar-sujeto—causa y fenómeno:

a) *lugares: locus, ora, regio, tractus, solum, terra, ignota y diuersa (terrae); patria, urbs, ciuitas, municipium, colonia; sedes, domicilium, domus, ara; así:*

VI §§ 1 — uideamus quid sit exsilium. nempe *loci* commutatio.-hanc commutatione *loci*.-ipsa *loci* commutatio.-hanc commutationem *loci*.

2 — ex *municipiis* et *coloniis*.

4 — omnes *urbes* circumi.-*regionis... deserta loca*.-ad ipsum *loci situm*.

5 — commutatio *locorum*.-*locus a patria* abduxerit.

6 — commutandi *sedes* et transferendi *domicilia*.

7 — *locum ex loco* mutant.

VII §§ 1 — mutasse *sedem*.-Barbarorum *regionibus* Graeci *urbes*.-tractus *ciuitates* Achaiae.-transferentibus *domos* suas.

2 — *urbium... in diuersa* effudit.

3 — *in aliena terra*.-cum *ignota* peterent.

4 — infelicis *soli*.-fertilis *orae*.